12 “... sicut per humilitatem pervenitur ad exaltationem, sic passio via est perveniendi ad impassibilitatem...” III S d 18 a 2 f 2.

13 “... Honor autem Deo subtractus per superbiam et inobedientiam respectu rei, ad quam homo astringitur, nullo modo melius restituitur quam per humiliationem et obedientiam ad eam rem, ad quam nullatenus tenebatur. Quoniam ergo Christus Iesus in quantum Deus aequalis erat Patri ‘in forma Dei’; in quantum homo innocens nullatenus erat debitor mortis; dum ‘semetipsum exinanivit et factus est obediens usque ad mortem’ (Fil 2, 6-8) exsolvit Deo quae non rapuit per obsequium satisfactionis perfectae, et obtulit sacrificium suavitatis summae pro perfecta Dei placatione.” Brev p 4 c 9 n 3. Cf. III S d 20 a u q 2; q 4.

14 “... quia reparare debuit (reparativum principium), salvo ordine regiminis universi, ideo per remedium convenientissimum reparavit. Convenientissimum autem est, ut contraria contrariis curentur. Quia ergo homo, volens esse sapiens ut Deus, peccavit, in ligno vetito volens delectari, ita quod inclinatus est ad libidinem, erectus in praesumptionem; ac per hoc totum genus humanum infectum est et perdidit immortalitatem et incurrit debitam mortem: hinc est quod ad hoc, quod homo repararetur convenienti remedio, Deus factus homo voluit humiliari et in ligno pati; et contra universalem infectionem pati passione generalissima, contra libidinem passione acerbissima, contra praesumptionem passione ignominiosissima, contra mortem debitam et invitam pati voluit mortem non meritam, sed voluntariam.” Brev p 4 c 9 n 4. Leer todo el capítulo. Esta ley de los contrarios se manifiesta en la vida de Cristo ya desde la encarnación: “Quoniam ergo incarnatio est a primo principio reparante modo congruentissimo; et congruus modus est, quod medicina ex oppositore spondeat morbo...” Brev p 4 c 3 n 3.

Así pues, la conversión y aversión redentoras opuestas a las del pecado se dan total y plenamente en el hombre Cristo. Conversión no meritoria, ya que totalmente gratuita, fruto sólo de la divina misericordia. Aversión, en cambio, voluntaria y meritoria, que se da en la asunción de ciertos defectos naturales, en determinados actos de su vida terrena y, finalmente, de una manera absoluta y radical, en la cruz<sup>15</sup>. La cruz es la negación completa, por la asunción en última instancia de la muerte —abandono radical de todas las cosas<sup>16</sup>— de lo que el hombre había elegido por el pecado<sup>17</sup>.

No hay mejor manera de enmendar la falta cometida por el placer que soportar la acerbidad del suplicio; ni la que ha consistido en la altanería y la soberbia que por la abyección y el oprobio. Lo mismo: aquel pecado que fácilmente podía haber sido evitado, es conveniente que sea satisfecho difícilmente, soportando el mal hasta la muerte<sup>18</sup>. En general: porque el hombre había pecado por la soberbia, gula y desobediencia, y el remedio consiste en lo contrario, el modo de satisfacer de Cristo fue realizado congruentemente por medio de la abyección, humillación y cumplimiento de la voluntad divina. Todo reluce suficientemente en la pasión de Cristo de la cual comenta San Pablo: “Se humilló a sí mismo, hecho obediente hasta la muerte, y muerte de cruz”<sup>19</sup>.

1.3. Hemos dicho que el pecado consistía en amarse desordenadamente a sí mismo o en el bien interior, o en el inferior, o en el exterior y que el hombre, después de la caída original, tiene un fuerte

15 III S d 18 a 2 q 1; q 3.

16 Cf. Serm de temp 2 Adv I (IX 48a).

17 “... magis debuerit satisfacere per mortem quam per vitam, duplici ex causa: primum quidem quia satisfactio debat esse poenalis et maxima satisfactio maxime poenalis; secundo vero, quia maioris perfectionis est velle mori ad honorem Dei quam velle vivere, et ex maiori caritate procedit et terminos naturae magis excedit...” III S d 20 a u q 5 ad 4m. Cf. ibid c y Brev p 3 c 9 especialmente n 8 y IV S Proemium “Et quia in se...”; III S d 18 dub 4; dub 5; Perf vit c 3 n 5.

18 “... nullo modo melius emendatur peccatum quod commisum est per suavitatem, quam per supplicii acerbitatem... supplicium crucis...” III S d 20 a u q 5 f 2; “... convenientissimus modus satisfaciendi est per difficultatem pro peccato, quod quis commisit multa facilitate... sustinendo mala usque ad mortem...” ibid f 3; “... decentissimus modus satisfaciendi de elatione est per abiectionem et vilificationem; sed nulla maior vilificatio fuit quam quae fuit in sustentia opprobrii crucis...” ibid f. 4.

19 “... Primus enim homo peccaverat per superbiam et gulam et inobedientia, ... voluit enim assimilari Deo per scientiae sublimitatem, gustare ligni suavitatem et transgredi praecepti divini limitem. Et quoniam curatio habet fieri per contrarium, ideo modus satisfaciendi congruentissimus fuit per abiectionem, humiliationem et divinae voluntatis impletionem. Et haec omnia satis relucet in ipsa passione; et de his dicit Apostolus ad Philippenses 2, 8: ‘Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis’...” III S d 20 a u q 5 c. Cf. HANS URS VON BALTHASAR, *La gloire et la croix. Les aspects esthétiques de la révélation*, Vienne 1968, pp. 315-323.

desequilibrio que lo inclina hacia los mismos, es decir la concupiscencia. Pues bien, la cruz consistirá esencialmente en el rechazo total de los mismos por la aceptación de los males contrarios. A la *soberbia y apetito de excelencia* responderá la humillación oprobiosa del género ignominioso de muerte reservado a ladrones y homicidas sufrido por Cristo en la cruz. A la *lujuria y apetito de placeres carnales*, los acerbísimos dolores en ella soportados. A la *avaricia y deseo de riquezas y bienes temporales*, el despojo total de su cuerpo desnudo y enclavado y de la muerte. Contra las tres concupiscencias de honores, riquezas y placeres se opone el Cristo abyecto, desnudo y afligido de la cruz<sup>20</sup>, <sup>21</sup>. En ella encontramos la mortificación de la voluptuosidad de la carne, suma y voluntaria pobreza, eminente humildad<sup>22</sup>. Así pues, la cruz fue la más abyecta de las hu-

20 "... Amputata fuit ab illo gloria cultro ignominia, potentia cultro abiectionis, voluptas cultro doloris, divitiae cultro paupertatis..." Vit Myst c 2 n 3; "... Si tentat te (diabolus) (de) superbia, videas Christum in cruce humiliatum, factum 'opprobrium hominum', et non superbibis... Si tentat te de avaritia, vide Christum nudum, et nudus nudum sequeris. Si tentat te (de) gula, vide potum amarissimum. Si tentat de luxuria, vide lectum crucis durissimum..." Sera in Parasceve n 34; tomado del manuscrito de Todí, Bibl. Municipal, Cód. 133 editado por P.F. DELORME, *Ioannis de Pecham Quodlibet Romanum*, Appendix II, Roma 1938, y reproducido en *Obras de San Buenaventura*, tomo II, pp. 622-657; Serm in Parasceve (IX 266); "... ut refrenes concupiscentiam honorum tibi proponitur Christus abiectus... ut refrenes concupiscentiam divitiarum tibi proponitur Christus nudatus... ut refrenes concupiscentiam voluptatum tibi proponitur Christus afflictus..." Coll Jo cc 18-19 c 70 (VI 617s); "... Crucem ergo baiulare est humilitatem in corde, austeritatem in carne et paupertatem in passione assumere, contra illa tria radica lia et contra triplicem excusationem eorum qui noluerunt venire ad coenam..." Comm Luc c 14 v 27 n 54 (VII 376a).

21 También encontramos a la cruz como oponiéndose a los siete pecados capitales. Recordemos que los mismos son las maneras posibles como el alma se inclina desordenadamente a los tres incentivos de la concupiscencia de los cuales estamos hablando. Cf. Brev p 3 c 9 nn 4-5.

22 "... in ligno crucis Christi possumus invenire ista quinque, scilicet... sapientiam salutarem... voluptatum carnis mortificationem... summam paupertatem et voluntariam, ut homo omne terrenum spontanea voluntate contemnat... Nam subditur: 'per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo': hoc est ut nec mundus me allicit ad sui amorem, nec ego mundum. Et quid facit hoc, ut nec homo amet mundum, nec mundus eum? Certe vera paupertas, quae contemnit totum mundum. Vae ergo hominibus divitibus, qui totam spem suam in pecuniis suis ponunt: quomodo audent detrudere paupertati, quando Rex caeli in tantum pauper fuit, quod non habuit ubi caput suum reclinaret? ... Ipsi autem cupidi homines et avari de nulla re temporali possunt satiari... eminentem humilitatem ad detestandum omnem superbiam... se humiliavit ut alios exaltaret, usque ad ignominiosum genus mortis latronum et homicidarum... Impossibile est, aliquem sive in praesenti sive in futuro venire ad exaltationem nisi per humilitatem..." Serm Dom 2 post Pascha 5 (IX 304b-305b); "... Et sicut in peccato et praevaricatione primorum parentum quadruplex fuit inordinatus appetitus, scilicet appetitus excellendi... delectandi... usurpandi aliena... malignandi... Quia igitur crux est arbor vivificantis iustitiae, habet quatuor virtutes contrarias illis quatuor appetitibus et defectibus, quae sunt: humilitas, paupertas, austeritas et benignitas... Hae sunt virtutes evangelicae, quas non docuerunt philosophi, sed Christus et discipuli eius..." Serm de Sancto Andrea Apostolo 1 et collatio (IX 463-470); Comm Luc c 9 v 31 n 54 (VII 234a); Serm Dom 2 post Pascha 2 (IX 296a-300b, especialmente 299b-300b); Serm Feria 6 in Parasceve 2 (IX 262b-267b).